
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

 
HOTĂRÂREA  nr. 11 din  12.05.2024 

privind aprobarea Regulamentului de decontare a cheltuielilor de transport pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Calafindești, 

judeţul Suceava  
 

  Consiliul local al comunei Calafindeşti , judeţul Suceava; 
 Având  în vedere : 
● Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat sub nr. 694 din 02.02.2024; 
● Referatul de aprobare   al d-lui Frîncu Adrian- primarul comunei   înregistrat cu nr. 668 din 31.01.2024; 
● Raportul de  specialitate  întocmit de Compartimentul financiar contabilitate inregistrat cu nr. 695 din 
02.02.2024; 
● Raportul comisiei pentru program de dezvoltare economico- socială, buget, finanțe, administrația domeniului 
public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț nr 800 din 
09. 02. 2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
● Prevederile art. 44 alin. (1), alin. (5) şi alin. (7), art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1) şi alin. (2) şi art. 136 alin. 
(1), alin. (2), alin. (4) şi alin. (5) din Constituţia României, republicată; 
● Prevederile art. 11^1 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
● Prevederile art.129 alin. (12) şi art.417 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
● Prevederile HG nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de 
specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, 
coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din comune; 
● Prevederile art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-49 şi art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
● Prevederile art.7 - art. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată ; 

În temeiul art.129 alin.(2) lit. c) si alin.(6), art.139 alin.(l) si alin.(3) lit. g), art.196 alin.(l) lit. a) si art.607 
alin.(4), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
  
 Art.1. Se acordă, începând cu data 01.02.2024, facilitatea funcţionarilor publici şi personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Calafindești, judeţul Suceava, care 
constă în decontarea de la bugetul local a cheltuielilor de transport, din localitatea de domiciliu la serviciu şi 
retur, care domiciliază pe raza altor localităţi din afara ariei teritoriale a comunei Calafindești, judeţul Suceava. 
 



Art.2. (1) Se aprobă Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor de deplasare pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Decontările se vor realiza pe baza documentelor justificative potrivit Anexei nr.1. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ şi fiscal în termenul 
prevăzut de Legea nr. 554/2004. 
Art.4. Primarul comunei Calafindești, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin intermediul 
compartimentului de specialitate. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului comunei, Instituției Prefectului Județului Suceava, precum si compartiemntelor de specialitate, 
în vederea ducerii la îndeplinire și se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Consiliului Local și 
postare pe pagina de internet. 
 
         PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                                   Contrasemneaza:                                                                  
            CIOBAN Leonte                                                                          Secretar  general  al comunei 
                                                                                     CUCU Ana Florentina 
 
 
 

   Viza CFP 
CIOBANU Mirela Carmen 

 
 
 

Calafindesti, 12.02.2024      
Nr.11                                                         


